D. D. D.

D O M I N I S

D O M I N I S

D O M I N I S

S E N A T O R I B V S

*Antiquae sane & commendabili popularium meorum consuetudini pro viribus meis exilibus satisfacturus, cum de themate dissertationis inauguralis pro summis in utroque iure obtinendis honoribus quaererem, prae ceteris mihi illud de testamentifactione coniugum placuit argumentum. Quamquam vero excellentissimas de communione bonorum eiusque effectibus secundum patria iura, & quidem CONSULTISSIMORVM SIMVL AC SVMME REVERENDORVM VIRORVM exstare commentationes, haud me fugiat; nonnulla tamen supersunt dubia, quodammodo extra fines, quos sibi proposuerunt CLARISSIMI VIRI, seposita, quae, si fata velint peractio feliciter itinere, ex fundamento & genio communionis bonorum nostrae legalis explanare studebo.*

*Cum enim vel maximi momenti & summae amoenitatis* PERILLVSTRIS AC CELEBERRIMI DE MARTENS, PRAECEPTORIS ATQVE FAVTORIS NVNQVAM NON DEVENERANDI *praelectionibus, quibus per congressum Rastadiensem prius frui non licuit; vel itineri per celeberrimas Germaniae & Galliae provincias instituendo ob dissertationem iam nunc scribendam renunciandum fuisset; benigniter annuente* ILLVSTRI IVRE CONSVLTORVM ORDINE *principalia dissertationis argumenta thesibus aliquot proponere eo consultius mihi visum est, quo in patriam reverso FAVTORVM SVMMO REVERENTIAE CVLTV PROSEQVENDORVM aequae ac PATRIS AMANTISSIMI haud defutura subsidia litteraria de faustiore laborum successu penitus desperare me non sinant.*

THE.

---

THESES  
DISSERTATIONIS INAVGVRALIS

DE  
TESTAMENTIFACCIÓNE CONIVGVVM  
SECVNDVM STATVTA BREMENSIA.

---

I.

Statuta nostra non tam ex iure scripto quam ex antiquis Germaniae a) & imprimis Frisonum moribus interpretanda sunt b).

II.

a) ION. SCHOENE Differentiae Iuris Statutarii Bremensis & iuris Romani circa successionem ab intestato. Bremae 1720. §. 26 - 32. p. 14. sq.

Cel. GEORG. GROENING de separatione liberorum eiusque fundamento communiore bonorum. Gott. 1771. §. 5. p. 16.

b) Neque vilem ius Saxonicum, Lubecense, Hamburgense ac Monasteriense praebent usum, modo caute adhibeantur. Quorum enim &

## II.

Statuta, quae sunt contra regulam iuris generalem, interpretationem extensivam haud pati;

## III.

Et quantum fieri potest, ita interpretanda esse, autumo, ne conflictus legum oriatur. c).

## IV.

& vestigiorum Bremae statutorum cum eodem fere tempore collectiones fuisse factas constat, multa sane ibi reperies, ex moribus per maximam Germaniae partem aequè custoditis recepta. Speculum Saxonicum ante annum 1336 nostratibus adhuc parum cognitum fuisse, testantur:

HAMELMANN'S Oldenburg. Chronik. p. 93.

von HALEM Geschichte von Oldenburg. Th. I. p. 237.

c) Sic itaque STATVTVM XXI. apud OELRICHS vollständige Sammlung alter und neuer Gesetzbücher der Stadt Bremen. Bremen 1771. p. 459. non de omnibus bonis immobilibus, sed de illis tantum, quae virilem sexum sequuntur, vel de casu singulari olim perusitato, si pactis antenuptialibus cautum, ne intra praefixum tempus bona coniugum communia fiant, (*Vorjahre machen*), quorum exempla videbis apud Cel. IOH. FRIEDR. GILDEMEISTER de communione bonorum inter coniuges. Goett. 1775. §. 152. p. 51.) intelligendum esse censeo. Alias enim repugnaret regulae generali STATVTOR. VII. VIII. ap. OELR. p. 451. 52. & ORDALIS 86. eod. p. 542.

## IV.

Communio bonorum coniugalis nobis est ius utrique coniugi circa eadem bona matrimonii causa pro indiviso competens d).

## V.

Secundum ius Bremense finis principalis bonorum communionis legalis est, ut mortuo alterutro coniuge superstes omnia consequatur bona, & si liberi adsint, communionem bonorum cum his continuet e).

## VI.

Communioni bonorum obnoxia autem sunt omnia coniugum bona, tam acquisita quam acquirenda, quousque liberae eorum dispositioni subsunt f).

## VII.

Vivis coniugibus voluntate alterutrius communio bonorum neque in totum neque pro parte tolli potest.

## VIII.

d) GILDEMEISTER I. c. §. 9. p. 32. ibique cit.

e) STAT. VII. & VIII. ORD. 86. cit.

Cum distinctione tamen quoad feuda nobilia sive equestris & vulgaris, secundum STAT. VIII:

*Is id ok also, dat dar manne gud is, edder deensfmanne gud, dar schall id umme gan also en recht is vor den heren.*

f) GROENING I. c. §. 10. p. 24.

## VIII.

Bene autem mutuo consensu g); quo casu nec liberis contradicendi ius competit.

## IX.

Vivis coniugibus bona quoad proprietatem non censentur divisa; verum leges, ubicunque de parentum vel liberorum portionibus loquuntur h), illas demum respiciunt partes, quae post rite factam divisionem cuique obvenirent.

## X.

Morte unius coniugis bona non censentur divisa i); nec proprie hereditati, bene tamen successioni (in sensu generali) locus est.

## XI.

g) Tacite enim, nisi pactis antenuptialibus vel durante matrimonio confectis aliter cautum, in communionem bonorum legalem consensisse videntur.

GILDEMEISTER l. c. §. II. p. 35.

Nihil autem tam naturale est, quam quid eodem modo resolvi quo colligatum est.

h) v. c. STAT. VIII. cit. *geven synen deel* & STAT. X, ap. OELR. p. 453. *van synen deel.*

i) GROENING l. c. §. 10. II. p. 26.

III. RVN-

Superstes itaque exercitium domini pro indiviso acquisiti continuat k), habetque & administrationem & usufructum omnium bonorum; nec si sit vidua curatore sexus indiget l).

III. RVNDE Handbuch des teutschen Privatrechts §. 607. p. 501. (ed. 2.)  
 Alias enim plane inutilis esset dispositio STATUTI XXII. ap. OELR.  
 p. 459. verum successio fieret secundum STAT. XVIII. cod. p. 458.

k) GILDEMEISTER §. 26. p. 93. sq. Secus ac de iure Monasteriensi, ubi, si non adsint liberi, bona dividuntur inter superfitem & defuncti heredes.

WESTHVS de origine communionis bonorum. Gott. 1773. §. 16.  
 p. 19. ibique cit. EMMINGHAVS Memor. Sulatens. p. 186. & 190.  
 cf. etiam distinctionem supra not. e) ad thes. 5. observatam.

l) STAT. VII. cit. *de vrowe schall myt eren kinderen vriliken siten an erve unde in allen gude.*

Iam ab antiquissimis temporibus foeminis bona propria vel communia administrantibus etiam super immobilibus absque curatore transigendi, & hypothecas constituendi facultatem competisse, vel ex veteri decreto ap. OELR. p. 255. ad annum 1355 apparet, ubi de curatela furiosae in hunc modum differitur:

*Queme ok de vruwe wedder to synnen, so scall se vriliken ane vormundescap besitten mit eren kinderen, dewile dat se sick nicht verandert.*

Nec

Separatio bonorum non intelligitur facta, ubi de personarum separatione constat m); nec tacita unquam praesumitur n).

Nec repugnat, in negotiis iudicialibus prolocutore (Vorwoord, Vorsprake) saepius usus fuisse;

SCHNEDEBOK, annis 1331. 1332. 1347.

Aliud enim est, quod voluntarie, aliud quod ex legis necessitate fit. Rectissime itaque HENR. KÖHNEN in diss. de maioris aetatis termino: Cap. III. §. 10. in fine:

*Videmus foeminas, ait, contractibus, quos celebrant, cum curatore subscribere; ast nullum mihi saltem innotuit exemplum, quod negotium a foemina sine interventu curatoris peractum ideo sit rescissum.*

GILDEMEISTER l. c. §. 22. p. 75. ibique cit. Patriae quondam consul meritissimus SMIDT.

Generaliter, perpetuam mulierum curam in septentrionalibus Germaniae regionibus minus usitatam fuisse, demonstrant Pomeraniae & Marchiae leges, quae in foeminarum lubitum ponunt, curatorem sibi eligere velint necne.

MEYI Decif. Part. V. dec. 99. STRYK Usus mod. L. III. Tit. I. §. 5.

m) Veluti per separatam a filiis institutam oeconomiam, vel per filiarum nuptias. Quare si filius vel filia, antequam portionem suam statutariam

## XIII.

Ad illam pater cogi nequit, nisi in casu Statuti VIII., quando male administrat bona communia; quod ob rationis paritatem etiam ad matrem extenditur o).